



COMPOSIÇÃO FOSSO DE PERMEABILIDADE(CP-2)

1) **79517/002(CÓDIGO SINAPI) - ESCAVACAO MANUAL EM SOLO, PROF. MAIOR QUE 1,5M ATE 4,00 M M3 20,68:**

- a) Diâmetro do fosso = 1,00m;
- b) Profundidade = 2,00m;
- c) Volume = 1,57m³.

CUSTO: 20,68X1,57=R\$(20,68)X1,57=R\$(32,47).

2) **100103(CÓDIGO AGETOP) - ALVENARIA DE TIJ.COMUM 1/2 VEZ EM CRIVO 57,09/m²:**

- a) Profundidade: 2,0m;
- b) Área: 6,28m²;

CUSTO: 6,28X57,09= R\$(358,53).

3) **TAMPA EM CONCRETO**

- a) Volume de concreto: V=3,14x0.5x0.5x0.10=0.0785m³;
- b) 060507(CÓDIGO AGETOP) (PREPARO DE CONCRETO FCK-20 C/BETONEIRA - (OB.C.))
CUSTO: 0.0785X267,95=R\$(21,03);
- c) 060801(CÓDIGO AGETOP)(LANCAMENTO/APLICACAO CONCRETO - (OBRAS CIVIS))
CUSTO: 0.0785X125,47=R\$(9,85);
- d) 060304(CÓDIGO AGETOP)ACO CA-50 A - 8,0 MM (5/16") - (OBRAS CIVIS)

CUSTO: 5kgX5,12=R\$(25,60);

CUSTO TAMPA: R\$(56,48).

4) **BRITA ZERO E DOIS**

- a) 00004720 (CÓDIGO SINAPI) PEDRA BRITADA N. 0
CUSTO: 3,14x0.5x0.5x0.10X57,98=R\$(4,55);
- b) 00004718 (CÓDIGO SINAPI) PEDRA BRITADA N. 2
CUSTO: 3,14x0.5x0.5x0.40X56,35=R\$(17,69);

CUSTO TOTAL DO FOSSO: R\$(469,72).

José Lisboa M. de Assunção
Engº Civil - AGDR
CREA 5794/D-GO

JOSÉ LISBOA MARTINS DE ASSUNÇÃO
ENG. CIVIL – CREA-GO 5794/D